
Informace z infocentra
Slavnostní zahájení lázeňské sezóny v Mariánských Lázních 9.-11.5.2025 

Město Mariánské Lázně pořádá každoročně 2. květnový víkend nejvýznamnější kulturní akci „Zahájení lázeňské 
sezóny“. Tato proběhne v roce 2025 ve dnech 09.-11. 5. 2025. Akci s bohatým kulturním programem zaštiťuje město 
ve spolupráci s dalšími městskými organizacemi a se svou nabídkou se připojují rovněž mariánskolázeňské i další 
podnikatelské subjekty.
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M A R I Á N S K É  L Á Z N Ě  z první ruky

Nosným tématem „Zahájení lázeň-
ské sezóny 2025“ bude výročí 160 let 
města (dne 29. 5. 1865 byly Mariánské 
Lázně výnosem císaře Františka Josefa 
I. povýšeny na město) a téma UNESCO 
(symbol světového míru, vzdělávání, 
vědy a kultury). Ve stejném termínu se 
totiž v Mariánských Lázních uskuteč-
ní zasedání valné hromady Slavných 
lázeňských měst Evropy (The Great 
Spa Towns of Europe – nadnárodní pa-
mátky světového dědictví UNESCO, do 
které patří jedenáct lázeňských měst v 
sedmi evropských zemích).
V pátek 9. 5. 2025 bude program za-
hájen slavnostním koncertem Zápa-
dočeského symfonického orchestru 
Mariánské Lázně, v sobotu 10. 5. 2025 
proběhne hlavní program (slavnostní 
mše, žehnání pramenům, kulturní pro-
gram v centru města za přispění exter-
ních i místních interpretů a uskupení) 
a slavnostní neděli 11. 5. 2025 zakončí 
program v Městském divadle a předsta-
vení bohaté činnosti Základní umělecké 
školy Mariánské Lázně. 
Organizačními novinkami letošního 
roku je „uvolnění“ kolonády (národní 

kulturní památky) a prostoru před 
pavilonem Křížového pramene pro 
klidnou atmosféru promenády a uži-
tí si architektury a lázeňské pohody. 
Hlavní kulturní program se odehra-
je v prostoru ARNIKA a ceremonie u 
pavilonu Karolinina pramene. Otevře 
se korzo na Hlavní třídě v prostoru 
od soch monarchů po Mírové náměs-
tí, kde vzniknou z iniciativy gastro 
-podnikatelů kavárenské ostrůvky a 

food zóna. Město ožije prodejními i ře-
meslnými stánky. Návštěvníkům bude 
nabídnuta produkce zrekonstruované 
Zpívající fontány, odhalení sochy „Mlá-
dí“ i pouliční busking. Mladší ročníky se 
mohou těšit na „Youngiest party“ v ho-
telu Parkhotel Lesní mlýn (Donbas), so-
botní světelná show na kolonádě (kdy 
bude lázeňský klid vyměněn za divočej-
ší program) a dětský program je samo-
zřejmostí.
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Historie

Václav Jan Tomášek

Slavný český hudební skladatel Václav Jan Tomášek z Prahy, patřil k prvním významným hostům mladičkých Marián-
ských Lázní. Pobýval tu třikrát. V roce 1822 v hotelu KLINGER, v letech 1823 a 1829 v hotelu HVĚZDA. Mariánské Lázně 
byly pro něho osudově významné. V roce 1823 bydlela ve Hvězdě se svými rodiči také jeho mladičká žačka a pěvkyně 
Vilemína Ebertová. Tomáškův vztah k ní, přes věkový rozdíl 25 let, byl zanedlouho zpečetěn manželstvím.

hostů jako v Karlových Varech, ale větši-
na z nich byli hudební vzdělanci, zvláště 
přítomní Prusové a Sasové, kteří hudbu 
nejen milovali, ale i vášnivě provozova-
li. Sotva se rozneslo, že jsem zde, přišli 
mne pozdravit a dostal jsem dokonce 
pozvání." V Mariánských Lázních se 
Tomášek stal okamžitě středem spo-
lečnosti a přiznává, že se v životě nikdy 
tolik nenahrál jako zde. Byl znamenitý 
improvizátor. Tento 48-letý klavírista 
zažil nádherný večírek v Klingeru, kdy 
na jeho zdraví koloval ve společnosti 
pohár naplněný bordeauxským vínem. 
Pohár s rytinkou Mariánských Lázní mu 
darovaly zdejší hudbou nadšené dámy 
a Tomášek jej choval jako nejdražší upo-
mínku. Také opat Reitenberger, když se 
doslechl o populárním hudebníkovi, 
byl velmi spokojen a pozval Tomáška 
s dalšími hosty do kláštera Teplá. To-
mášek si v deníku připomíná opatův 
umělecký vkus, svobodomyslné názory 
a mimořádné vzdělání. Do kláštera byl 
dovezen klavír, a nakonec si hosté vy-
nutili i hru na varhany. Klášterní kostel 
se rozezvučel fantasiemi, preludiemi 
a improvizací fugy. Psal: "Nikde neubíhá 
čas tak rychle jako při milé hudbě a po-
něvadž jsem celé odpoledne hrál, teprve 
večer jsme se starali, abychom se dostali 
před úplnou tmou do Mariánských Láz-
ní." Ještě mnohokrát v dalších dnech 
hrál a zpíval Tomášek v Mariánských 
Lázních Goethovy básně zdejším hos-
tům. V roce 1823 posílá hrabě Buqouy 
Tomáška znovu do Mariánských Lázní, 
aby se zotavil po červnové operaci. Při-
jel 31.července 1823, ubytoval se ten-
tokráte v hotelu Hvězda a vyhlížel J.W. 
Goetha. Podle slov Tomáškových bylo to 
setkání radostné, přestože byl Goethe 
po těžké nemoci. Tomáškovi sděloval, že 
jeho písně získaly ve Výmaru značnou 
oblibu, a chtěl si zamluvit Tomáškovo 
vystoupení pro výmarského velkovévo-
du Karla Augusta, který se tu nacházel 
v Klebelsbergově paláci. Proč k tomu 
nedošlo, nevíme. Nedošlo ani k dalšímu 
setkání s Goethem, což bylo nepochyb-
ně způsobeno nejen vztahem Goetha 

k Ulrice, ale i obdobným vztahem Tomáš-
ka ke své žákyni Vilemíně Ebertové. Otec 
Vilemíny, dvorní rada knížete Fürstenber-
ka a doktor práv, Michael Ebert, byl známý 
pražský vlastenec. Ebertovi bydleli rovněž 
ve Hvězdě a zde vyvrcholil Tomáškův mi-
lostný románek s Vilemínou, šťastně za-
končený počátkem roku 1824 sňatkem. 
Manželství slavného klavíristy s pěvkyní 
sice později, jak se zdá, přece jen trpělo 
věkovým rozdílem. Zvláště po příchodu 
do rodiny Tomáškova žáka J.B.Kittla, poz-
dějšího ředitele konzervatoře a známé-
ho krasavce, utrpělo manželství vážnou 
trhlinu. V roce 1829 se pár znovu objeví 
v Mariánských Lázních ve Hvězdě, jako-
by chtěli oživit krásné vzpomínky na rok 
1823. Rozhodně nešlo o léčení dny, o což 
se tu již dvakrát neúspěšně pokoušel. 
V roce 1836 Vilemína umírá (v 37 letech) 
a Tomášek se plně noří do skladatelské 
činnosti a píše hudbu na slova V. Hanky, 
F.Schillera i K.E.Eberta, svého švagra. Svou 
autobiografii dopsal Tomášek jen do své 
svatby. Dále nepokračoval.
Zemřel 3. dubna 1850 v Praze. Je pocho-
ván na historickém Malostranském hřbi-
tově v Praze 5 v Košířích. Na pomníku 
s velkou Davidovou lyrou má vytesáno své 
životní heslo: „Jen pravda je diadémem 
umění“.
Post scriptum
Když v roce 1984 spisovatel Aleš Fuchs 
hodnotil Tomáška "kdysi a dnes", na-
psal: "Jsou umělci, jejichž dílo je velké po 
všechny časy, pouze v tom či onom období 
se o něm méně mluví, není prostě trvale 
v módě, jak bychom dnes řekli. Ale jsou 
umělci, jejichž věhlas stojí a padá s jejich 
životy. To byl asi případ českého sklada-
tele Tomáška, ačkoliv se jeho tvorba za-
číná v poslední době znovu připomínat. 
Nicméně ti, kteří dávali pamětní desku na 
dům v Tomášské ulici, věřili z hloubi srd-
ce, že jejich milovaný skladatel je skutečně 
a po právu slavný, a myslím, že není důvo-
dů jejich tehdejší názor nějak korigovat 
jen proto, že žijeme jiný čas. Ano, Václav 
Jan Tomášek byl slavný český hudební 
skladatel."

V Tomášské ulici v Praze se nachází 
na domě č.15 pamětní deska: "Zde žil 
a 3. dubna 1850 zemřel Václav Jan Tomá-
šek, slavný hudební skladatel. Narozen ve 
Skutči 17.dubna 1774." Tento znamenitý 
klavírista, plodný hudební skladatel a pe-
dagog vychoval za padesát let učitelské 
praxe velké množství umělců. Narodil se 
18 let po Mozartovi a o čtyři roky později 
než Beethoven. V. J. Tomášek byl druhým 
profesionálním hudebníkem, který na-
vštívil vznikající Mariánské Lázně. Také 
on přispěl k příznivé pověsti nových láz-
niček. Prvním ze známých hudebníků 
byl tu v roce 1821 virtuos na flétnu Jan 
Sedláček, jehož umění tu obdivoval bás-
ník J.W.Goethe při svém prvním pobytu. 
I Tomáškův první zdejší pobyt byl ovliv-
něn Goethem a bylo tomu i naopak. Go-
ethe vysoko hodnotil Tomáškovu hudbu, 
zhudebnění svých básní, především jeho 
pojetí "Touhy Mignen", které považoval za 
lepší než pojetí Ludwiga van Beethovena 
či tehdy velmi slavného Louise Spohra. 
Tomášek přijel 6.srpna 1822 do Chebu 
a nanejvýše srdečné setkání s Goethem 
popsal podrobně ve své autobiografii. 
Goethe pozval Tomáška k sobě a to byl 
pro Tomáška zážitek, zvláště když mu 
Goethe předal dva lístky do památníku 
s dvoj nadpisem "Láskybolný dvojzpěv 
bezprostředně po rozloučení". Tomášek 
sice neznal pravou příčinu hlubokého Go-
ethova prožitku při hudbě, ale byl motivo-
ván básníkovým nadšeným vyprávěním 
o Mariánských Lázních, nasedl s několika 
přáteli do dostavníku a vyjel do Marián-
ských Lázní. Odtud chtěl původně pokra-
čovat do Prahy. Zde se po obědě rozloučil 
s přáteli, kteří se vraceli zpět do Františko-
vých Lázní, a rozhodl se, že si prohlédne 
malé lázničky, přespí v Klingerově hos-
tinci a ráno nasedne do kočáru do Prahy. 
Setkal se však u Křížového pramene se 
svým přítelem z Prahy, zdejším lékařem 
Karlem Josefem Heidlerem. Ten ho pře-
mluvil, aby neodjížděl a využil krásného 
počasí a zdejších rašelinných koupelí 
k léčbě dny. Na Heidlerovo naléhání tedy 
Tomášek zůstal a nelitoval. Psal o Marián-
ských Lázních: "Nenalezl jsem tu sice tolik 
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Přijďte zažít krásu a jedinečnou atmosféru Mariánských Lázní s průvodcem, který 
vám ukáže to nejlepší! 
Infocentrum Mariánské Lázně vás zve na jedinečné tematické komentované prohlídky, které vás provedou slavnou lázeň-
skou historií, legendami místních pověstí i skrytými zákoutími tohoto lázeňského města. Od dubna do prosince  každý 
čtvrtek a sobotu budete mít příležitost poznat jeho krásy a tajemství zcela jedinečným způsobem.

„Prohlídka města aneb síla přírodních 
léčivých zdrojů“
První prohlídka roku 2025 startuje ve 
čtvrtek 3. dubna od 15:30 hodin.
Seznamte se s jedinečnou atmosférou 
lázní z konce 19. století, nabízející pří-
rodní léčebné procedury prověřené sta-
letou tradicí i moderní medicínou. Nauč-
te se odpočívat, regenerujte organismus 
a posilte svoji imunitu skrze přírodní 
léčivé zdroje, které proslavily Mariánské 
Lázně po celém světě. Poznejte fascinu-
jící svět minerálních pramenů. Dozvíte 
se, jak vznikají, jaké mají léčivé účinky a 
proč sem po staletí přijížděly významné 
osobnosti.
Vstupenky lze koupit v infocentru, v ka-
lendáři akcí nebo si je objednat dopředu 
na emailové adrese info@marianskelaz-
ne.cz.
Nárok na slevu 10 % mají děti od 8-15 
let (děti do 7 let zdarma), studenti s plat-
ným průkazem, držitelé karty ZTP a dr-
žitelé Senior karty. Držitelé Karlovy Vary 
REGION CARD mají prohlídku zdarma. 
Uvedené ceny platí na osobu.
 Sraz je vždy v Turistickém informačním 
centru, Hlavní 47/28, Dům Chopin, tel. 
777 338 865.

DUBEN 2025

TEMATICKÉ
KOMENTOVANÉ
PROHLÍDKY

ČT 03. 04. 2025, 15:30  Prohlídka města aneb síla přírodních léčivých zdrojů  150 Kč
Poznejte využití pramenů a lázeňských procedur.        

SO 26. 04. 2025, 15:30  Po pramenech         150 Kč
  Vydejte se za místními léčivými prameny.

SO 19. 04. 2025, 15:30  Architektura v průběhu století aneb co nám zbylo po předcích    150 Kč
 Prozkoumejte jedinečnou architekturu kolonád a lázeňských domů.

ČT 24. 04. 2025, 15:30  Slavná milostná setkání        150 Kč    
Prohlídka zaměřená na historky o slavných zamilovaných párech.

SO 05. 04. 2025, 15:30   Po stopách slavných návštěvníků         150 Kč
 Vydejte se po stopách slavných návštěvníků Mariánských Lázní.

ČT 10. 04. 2025, 15:30  Po stopách spisovatelů aneb mariánskolázeňská múza     150 Kč
 Po stopách nejslavnějších spisovatelů, kteří navštívili místní lázně.

ČT 17. 04. 2025, 15:30   Královská prohlídka         150 Kč 
  Procházka po stopách krále Edvarda VII.

ZDARMA
S KARTOU

 www.marianskelazne.cz/prohlidky

SRAZ V TURISTICKÉM INFORMAČNÍM CENTRU
DŮM CHOPIN, HLAVNÍ 47/28
+420 777 338 865, info@marianskelazne.cz
Uvedené ceny platí na osobu.
Nárok na slevu 10% mají děti od 8 – 15 let (do 7 let zdarma),
studenti s platným průkazem, ZTP a držitelé Senior pasu. 

Akce vznikla za podpory Karlovarského kraje.  
Sponzor prohlídek je společnost TECHNICKÝ A DOPRAVNÍ SERVIS, s.r.o.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

SO 12. 04. 2025, 15:30  Prohlídka centra města          150 Kč
  Poznejte ta nejvýznamnější místa Mariánských Lázní.

Informace z infocentra

https://www.marianskelazne.cz/kalendar
https://www.marianskelazne.cz/kalendar


Přijíždíte-li do Krušných hor ve 
směru od Ostrova nad Ohří, nemů-
že Vám ujít pohled na malé, sevřené 
městečko s výraznou kostelní věží, 
z dálky viditelnou. Město Hroznětín. 
A tam se dnes vydáme i my.

Zakladatelem města, jak již název napo-
vídá, byl později blahoslavený Hroznata. 
Velmož, zakladatel klášterů, křižák, svatý 
muž. Byl tak významnou osobností, že si 
jej jistě připomeneme samostatným pří-
spěvkem. Po smrti Hroznaty se Hroznětín 
dostal pod správu tepelského kláštera, na 
město byl poprvé povýšen králem Janem 
Lucemburským a v průběhu věků vystří-
dal nespočet majitelů. 
U kostela svatého Petra a Pavla začíná po-
pulární naučná stezka HROZNĚTÍNSKÁ 

Už jste navštívili?

ZASTAVENÍ, která Vás přivede na mno-
há jedinečná a zajímavá místa. Můžete 
dokonce zvolit ze dvou variant, turis-
tického okruhu po blízkém okolí měst-
ského centra, nebo náročnější varianty, 
vedoucí přes sousední Merklín. Kostel, 
u kterého stezka začíná, symbolicky leží 
na Krušnohorském náměstí.
Ve druhém okruhu, po kterém jsme se 
vydali my, vás určitě zaujme místní Ži-
dovský hřbitov, jeden z nejstarších ve 
střední Evropě, kde se seznámíte s his-
torií židovské komunity v Hroznětíně. 
Za dob nacistické zvůle, v letech 1938 
- 1945, hřbitov téměř zanikl, mnoho ná-
hrobků bylo zničeno a celé místo zarost-
lo lesem. Čest patří všem, kdo se podíleli 
na obnově hřbitova do dnešní podoby.
Po intenzivnějším stoupání vezmete 
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Hroznětínská zastavení

možná za vděk studánku U altánku, která 
se pyšní dobrým stavem díky péči hroz-
nětínských skautů. Pak už jen necelých 
300 metrů a otevře se vám dechberoucí 
pohled z vyhlídky Glorriet na prostor od 
jižní části Krušných hor až po Karlovy 
Vary. Nejvíc impozantně se tu tváří pro-
tější Vlčinec a v dáli i zasněžená špička 
Plešivce.
I další zastavení naučné stezky, doprová-
zená podrobnými informačními tabulemi, 
nabízejí spoustu zajímavých a překva-
pivých informací. Celkem po této trase 
našlapete 250 výškových metrů, stojí ale 
bezesporu za to. 

Zdroj: www.kudyznudy.cz, 
 mariakulm.eu
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Tipy na akce

Provozní doba
denně  9.00 – 12.30, 13.00 – 18.00

Kontakt:
TIC Mariánské Lázně, Hlavní 47, Mariánské Lázně, 353 01 
tel.: +420 777 338 865 e-mail: info@marianskelazne.cz
www.facebook.com/marianskelazne.cz | www.instagram.com/marianskelazne.cz 
Newsletter Infocentra města Mariánské Lázně "Mariánské Lázně z první ruky"

Další akce naleznete na adrese:  
www.marianskelazne.cz/kalendar/

www.marianskelazne.cz

25.4.2025 19:30
Společenský dům Casino

ZSO: Čtvero ročních dob
Tento program vám přinese zajíma-
vá díla nejslavnějších barokních a 
klasicistních skladatelů - Wolfganga 
Amadea Mozarta, Antonia Vivaldiho a 
Josepha Haydna.

více informací ZDE

30.4.2025 21:00
Kolonáda

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ PRO-
VOZU ZPÍVAJÍCÍ FONTÁNY
Přehlídka skladeb Zpívající fontány za 
nočního osvětlení po rekonstrukci.

více informací ZDE

4.4.2025 19:30
Společenský dům Casino

ZSO: Dialogy epoch
Program nazvaný Dialogy epoch při-
náší díla skladatelů dvou kontrastních 
hudebních stylů

více informací ZDE

16.4.2025 19:30
Hudební síň Domu Chopin

MATYÁŠ NOVÁK: 
klavírní recitál
nejperspektivnější pianista své gene-
race

více informací ZDE

https://www.marianskelazne.cz/kalendar/
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http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
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http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/zso-dialogy-epoch-4-4/?dateId=50910
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/matyas-novak-klavirni-recital-16-4/?dateId=50683


09/05 - 11/05

Lucie Bílá   James Cole   Michal Nesvadba
Západočeský symfonický orchestr   Blue Cimbal

Sawsane   Paulie Garand & Kenny Rough
Cocaman & Boldrik   Mc Gey   Stan & Tony Revival

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

www.marianskelazne.cz

ZAHÁJENÍ 
LÁZEŇSKÉ 
SEZÓNY 
2025
KURSAISONEÖFFNUNG
SPA SEASON OPENING



LESNÍ MLÝN

VSTUP
GRATIS

17:00 / BARIEL AV & ATHENA CHLEBOVÁ
 18:00 / PHILIPSKI 

 19:00–19:45 / SAWSANE
 20:00- 20:45 / COCAMAN & BOLDRIK

 21:00–21:45 / MARTIN MATYS
 22:00- 22:45 / MC GEY

 23:00 / PAULIE GARAND & KENNY ROUGH
 00:00 / DJS KENNY ROUGH, IDEA

 02:00–03:45 / JOSEF BAIERL
 03:30 / GRUNDZA

WWW.MARIANSKELAZNE.CZ

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ



DUBEN 2025
Všechny uvedené koncerty se konají ve Společenském domě Casino v 19:30.

4. 4. 2025   

DIALOGY EPOCH
Wolfgang Amadeus Mozart Symfonie č. 34 C dur, K. 338

Jan Václav Hugo Voříšek Grand Rondeau Concertant D dur, op. 25

Ondřej Kukal Trojkoncert „Boj o radost“, op. 50

Béla Bartók Rumunské tance, Sz. 68

Kalliopé trio: Miroslav Sekera klavír, Markéta Vokáčová housle, 

Jan Zemen violoncello 

Radek Baborák dirigent

18. 4. 2025

VELIKONOČNÍ KONCERT

Michaela Katráková soprán, Šárka Hrbáčková alt, 
Roman Janál baryton, Martin Peschík dirigent

Martin Kos housle, Jan Mikoláš dirigent

25. 4. 2025

ČTVERO ROČNÍCH DOB

11. 4. 2025

ŽENY V HUDBĚ

Změna programu vyhrazena! www.zso.cz

Marina Samson klavír, Jan Kukal baryton
Smíšené sbory SMIX a PUNKT Praha, Igor Karpilovskij sbormistr
Martin Peschík dirigent

Antonín Dvořák Biblické písně 

Giovanni Battista Pergolesi Stabat mater, P. 77

Wolfgang Amadeus Mozart Divertimento D dur, K. 136

Antonio Vivaldi Čtvero ročních dob, op. 8

Joseph Haydn Symfonie č. 45 fi s moll “Na odchodnou”, Hob. I: 45

Fanny Mendelssohn Ouverture in C

Clara Schumann Klavírní koncert a moll, op. 7

Darja Kukal Moiseeva Zimní bezčasí - hudební příběh pro baryton, 
smíšený sbor a komorní orchestr


